Quintus liber res Origenis, et alias præterea quæ
ætate ejus accidere, complexus, una cum morte
ejus finem quoque suum accepit. Sextus autem,
qui nobis est in manibus, argumentum habebit
magnum Alexandriæ episcopum Dionysium, scri-
ptis ejus quæ post se reliquit, per proprias ejus
voces, materiæ satis suppeditantibus. Exponemus
quoque in eo, quæ post Severi, Maximini et Decii
persecutiones, in Ecclesia sint acta. Unde etiam
Novatus progressus, seipsum novæ hæresis Catha-
rorum sive Purorum ducem promulgarit. Præterea
quomodo is rejectus sit, et illi potius qui in per-
secutione lapsi fuerant, in Ecclesiam recepti. Item
de divino lavacro, quod nonnulli post persecutio-
nem inducebant, et de illis hæresibus. Item de
tyrannorum Ægypti et Palæstinæ actis. Mentionem
quoque faciemus quorumdam prodigiorum; item
Dionysii epistolarum: adhæc. Nepotis, Pauli Samo-
satani, et perversæ Manichæorum opinionis. **390**
Postremo divinos recensebimus viros, qui ea tem-
pestate usque ad Diocletianum et Maximianum, qui
quidem acerbissime ecclesias oppugnarunt, eni-
tuere. Initium autem inde sumendum.

(1) Secundum chronicos nostros 4236,

CAPUT II.

A

ΚΕΦΑΛΑ. Β'.

Ut episcopi, qui tum ecclesiis præfuerunt, eos qui sub Decio in persecutione lapsi fuerant, post justam pœnitentiam in Ecclesiam receperint.

In persecutionibus, quas recensuimus, multi Christianorum fortiter per martyria cum hostibus congressi, debitum victoriæ præmium reportarunt. Plurimi etiam propter animorum imbecillitatem, obviam quidem illi periculis sunt progressi, sed cum ea perferre non possent, simul et idolis sacrificarunt, et veræ pietatis cultum abjurarunt. li vero, persecutionis motu et ærumna conquiescente, cum in animis secum ipsi suis quonam miserie calamitatis pervenissent, perpenderent, graviter afflictis vehemens incessit dolor et pœnitentia. Ita que ad ecclesiarum ejus temporis antistites se contulerunt, pœnitere se atque resipiscere, paratosque esse quidquid illis imperatum esse facere, profitentes. Porro divini illi viri, humanitatem et clementiam Dei imitati, non gravate eos susceperunt et complexi sunt, et cum legitima atque competenti pœnitentia invitatos in Ecclesiam produxerunt, tum tempore quoque suo stationem et locum eis inter fideles (1), intervenientes solummodo oratione, una cum manuum impositione, dederunt: id quod ita ex consuetudine longa in Ecclesia observabatur. Quam consuetudinem primus Cyprianus Carthaginensis pastor mutandam esse censuit (2), non aliter et lapsos, quam per lavacrum exipiandos, et quoscumque ex qualicumque hæresi resipiscentes, admittendos esse arbitratus. Atque ecclesiarum quidem episcopi ita se gerebant, et quotidie propalam perlibenter quoscumque revertentes suscipiebant.